

PROTOKÓŁ
z Zebrania Wiejskiego sołectwa Husów
z dnia 29 lipca 2018 roku.

Zebranie Wiejskie odbyło się we filii Centrum Kultury w Husowie. Rozpoczęło się o godzinie 12³⁰ i trwało do godz. 14¹⁰. Zebranie otworzył i przewodniczył mu sołtys wsi Husów – Kazimierz Kwolek. Na wstępie przywitał zaproszonych gości i mieszkańców sołectwa. Następnie przedstawił tematy do omówienia na zebraniu. Zgodnie ze statutem sołectwa, aby uchwały zebrania były prawomocne, w zebraniu powinno wziąć udział co najmniej 10% mieszkańców posiadających czynne prawo wyborcze. W Husowie czynne prawo wyborcze posiada 1561 mieszkańców. W związku z powyższym biorąc pod uwagę liczbę osób biorących udział w zebraniu, zebranie wiejskie odbyło się w drugim terminie. Lista obecności mieszkańców stanowi załącznik Nr 1 do niniejszego protokołu, a lista zaproszonych gości stanowi załącznik Nr 2.

Porządek zebrania wiejskiego przedstawiał się następująco:

1. Przyjęcie uchwały w sprawie uchwalenia wniosku o przyznanie środków z funduszu sołectkiego.
2. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie Gminy Markowa.
3. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie ustalenia zasad usytuowania miejsc sprzedaży napojów alkoholowych na terenie Gminy Markowa.
4. Sprawy różne.

Oczekując na otwarciu zebrania w drugim terminie sołtys wsi odczytał swoje wystąpienie na temat sytuacji w sołectwie Husów, które stanowi załącznik Nr 3 do protokołu.

Następnie sołtys wsi otworzył zebranie w drugim terminie.

Ad. 1. Przyjęcie uchwały w sprawie uchwalenia wniosku o przyznanie środków z funduszu sołectkiego.

Sołtys wsi – poinformował, że środki w ramach funduszu sołectkiego na 2019 rok wynoszą 39 052,50 zł. Rada Sołectka proponuje aby środki z funduszu sołectkiego przeznaczyć na rowy i remont dróg. Zaznaczył, że Rada nie określiła na jakie drogi można by było przeznaczyć fundusz sołectki. Dodał, że dzisiaj otrzymał wspólne pismo od Ochotniczej Straży Pożarnej Husów i Ludowego Klubu Sportowego Pogórze Husów o przeznaczenie środków z funduszu sołectkiego na urządzenie przestrzeni wokół stadionu sportowego i remizy OSP na kwotę 30.000,- zł. Pismo stanowi załącznik Nr 4 do niniejszego protokołu. Następnie zapytał mieszkańców o propozycje na temat podziału środków z Funduszu sołectkiego na 2019 rok.

Marian Wrona – zaproponował, aby środki z funduszu sołectkiego przeznaczyć na drogi. Ma na uwadze zrobić mijankę koło Wiesława Stysia. Kontynuując dodał, że prosi się aby zrobić rowy, ponieważ ich brak powoduje, że niszczą się drogi.

Zbigniew Styś - poprosił o kamień na drogę dojazdową do swojego domu, która została zniszczona podczas czwartkowej ulewy.

Edwin Hawro – zwrócił się z prośbą, aby Pan Wójt zobaczył jak zrobione jest pobocze przy drodze powyżej kościoła. Zastanawia się, na co są wydane pieniądze, jak to co jest zrobione nie wygląda jak pobocze.

Mieszkaniec wsi – poinformował, że został zrobiony przepust na dole przy magazynie, teraz woda idzie na jego posesję.

Janusz Szylar – odpowiedział, że to należy do kompetencji powiatu, a nie gminy.

Józef Hawro – stwierdził, że są płacone podatki, a woda idzie asfaltem.

Wójt Gminy – zapytał jaka to jest droga.

Józef Harwo – odpowiedział, że to jest tzw. Hawrówka. ZGK ma w posiadaniu koparkę, więc zastanawia się czemu nie zrobić tych poboczy.

Sławomir Michna – chciał, złożyć wniosek, aby środki z funduszu sołeckiego na 2019 rok przeznaczyć na oświetlenie przy drodze Husów - Lipnik, ponieważ nie jest zakończone.

Sołtys wsi – rozumie, że są 3 wnioski na przeznaczenie środków z funduszu sołeckiego na 2019 rok. Pierwszy dotyczy utrzymania rowów i dróg, drugi natomiast dotyczy infrastruktury OSP i LKS, a trzeci dotyczy kontynuacji oświetlenia przy drodze Husów Górnica – Lipnik.

Grzegorz Wrona – poinformował, że wniosek OSP związany jest z zagospodarowaniem otoczenia wokół remizy. Kontynuując dodał, że obiekt ten jest miejscem nie tylko dla strażaków, ale i dla mieszkańców. Poprosił aby przychylić się do jego wniosku.

Mieszkaniec wsi – zapytał, dlaczego w innych wnioskach nie jest podana kwota.

Sołtys wsi – odpowiedział, że w każdym z wniosków chodzi o całą kwotę.

Maria Kielar – dodała, że w związku z tym przejdzie to zadanie, które będzie miało najwięcej głosów.

W związku z brakiem dalszych pytań Sołtys wsi przeprowadził głosowanie poniższych wniosków:

Wniosek Nr 1

Przekazanie środków z funduszu sołeckiego na utrzymanie rowów i dróg.

Wyniki głosowania: 2 – za.

Wniosek Nr 2

Przekazanie środków z funduszu sołeckiego na urządzenie przestrzeni wokół stadionu sportowego LKS Pogórze i remizy OSP.

Wyniki głosowania: 27 – za.

Wniosek Nr 3

Przekazanie środków z funduszu sołeckiego na oświetlenia przy drodze Husów Górnica – Lipnik.

Wyniki głosowania: 19 – za.

2 osoby nie brały udziału w głosowaniu.

Urszula Trojnar – złożyła wniosek, aby w budżecie gminy na 2019 rok zabezpieczyć środki na oświetlenia przy drodze Husów Górnica – Lipnik.

Mając na uwadze przeprowadzone głosowanie, większością głosów przyjęty został wniosek o przyznanie środków z funduszu sołeckiego na 2019 rok na urządzenie przestrzeni wokół stadionu sportowego LKS Pogórze i remizy OSP.

Kolejno Sołtys wsi odczytał projekt uchwały w sprawie uchwalenia wniosku o przyznanie środków z funduszu sołeckiego i zarządził głosowanie nad przyjęciem uchwały.

Uchwała Nr 20/18 w sprawie uchwalenia wniosku o przyznanie środków z funduszu sołeckiego z 29 lipca 2018 roku została przyjęta.

Wyniki głosowania: 48 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymał się, 2 – nie brały udziału w głosowaniu.

Uchwała stanowi załącznik Nr 5 do niniejszego protokołu.

Ad. 2. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie Gminy Markowa.

Tadeusz Trojnar – poinformował, że do 7 marca obowiązywał art. 12 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i zapobieganiu przeciw alkoholizmowi, który mówił, że Rada Gminy uchwała w drodze uchwały ilość punktów z tzw. twardym alkoholem, czyli winem i wódką. Ponadto mówił, że Rada Gminy uchwała w drodze uchwały zasady usytuowania tych punktów na terenie gminy. Kontynuując dodał, że 8 marca weszła w życie ustawa o zmianie ustawy w wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi, która zapisy art. 12 w sposób istotny zmieniła. Kolejno przedstawił projekt uchwały wraz z uzasadnieniem. Dodał, że jest możliwość zwiększenia liczby zezwoleń, utrzymania stanu bieżącego, lub zmniejszenia ilości zezwoleń. Propozycja jest taka, żeby we wszystkich miejscowościach były tzw. zezwolenia rezerwowe. Jeżeli doszło by do takiej sytuacji, że ta liczba zezwoleń została by zmniejszona, wówczas zezwolenie straci ten przedsiębiorca który ma najkrótszy termin, ponieważ są one przyznawane na dany okres. Kolejno zwrócił się o pozytywną opinię do zaproponowanych zmian.

Marian Wrona – zapytał, czy na sali jest ktoś z komisji profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych, ponieważ chciał uzyskać informację ile metrów od kościoła można sprzedawać alkohol.

Tadeusz Trojnar – odpowiedział, że odpowie na to pytanie.

Marian Wrona – poinformował, że dziwi go, że w miejscowości Husów sprzedawany jest alkohol. Uważa, że wszystkie zasady są łamane W naszej ojczyźnie jest ponad 2 mln. osób które nadużywają alkohol, a najmłodszy ma 9 lat. Należy się zastanowić nad tym gdy będziemy głosować w tej sprawie. My wszyscy mamy odpowiedzialność, ponieważ nie sztuką jest pozwolenie, ale później należy egzekwować. Dodał, że to jest jego moralny obowiązek. Dlaczego właśnie dzisiaj mamy debatować na temat alkoholu, skoro jutro zaczynają się modlitwy w Miejscu Piastowym o trzeźwość. Nie jest przeciwny alkoholowi, bo wesela były i będą. Należy spojrzeć w inny sposób w innym kierunku. Zastanawia się dlaczego tutaj w Husowie w sklepie gdzie jest kościół, cmentarz jest sprzedaż alkoholu.

Tadeusz Trojnar – odpowiedział, że nie będzie dyskutował nad kwestiami moralnymi, natomiast to nie jest tak jak Pan mówi, że wszystkie przepisy zostały złamane. Sklep GS pomija kontekst, że jest tutaj budynek CK który jest budynkiem samorządowym, a częścią tego budynku są pomieszczenia prywatne. Zezwolenia na alkohol wydaje się na podstawie przepisów tych o których jest dyskusja. Po pierwsze uchwały o ilości zezwoleń, po drugie na podstawie uchwały o miejscach usytuowania. Tylko i wyłącznie te przepisy decydują czy dany przedsiębiorca zezwolenie otrzyma, czy nie. To nie jest decyzja uznaniowa Pana Wójta. Poinformował, że w Markowej jest sklep który nie ma zezwolenia na żaden rodzaj alkoholu, bo nie spełnia kryteriów. Natomiast jeżeli sklep spełnia kryteria to nie ma możliwości, aby mu takiego zezwolenia nie dać. Może to usytuowanie tego sklepu jest niefortunne, ale nie jest nie zgodne z przepisami.

Mirosław Mac – jego stanowisko jest takie, że utrzymałby status quo. Argument za rozwojem przedsiębiorczości przy tej ustawie wydaje mu się chybiony, ponieważ jest to instrument który ma działać na temat rozwiązywania problemów alkoholowych. Skoro jest taki instrument to jest za tym aby z niego skorzystać i możliwie maksymalnie konstruktywnie go ująć. Jeżeli chodzi o merytorykę to pewnie doskonale każdy z tu obecnych zdaje sobie sprawę, że problem alkoholowy w naszej miejscowości jest. Każdy z nas tu siedzących zna kogoś i wie gdzie te problemy alkoholowe występują. Możemy dyskutować, badania niektóre pokazują, że nie dostępność czy ilość punktów wpływa na spożycie alkoholu. Owszem tylko należy je przenieść na konkretny grunt w oparciu o konkretne środowisko i konkretne wytyczne. Zapytał, tutaj siedzących osób, czy jest problem z dostępem do alkoholu w Husowie. Dodał, że jak się chce to wiemy gdzie o jakich godzinach można kupić alkohol. Kwestia kultury to jest druga sprawa. Oddzielną sprawą jest gastronomia, bo jeżeli jest mowa o rozwoju, czy nauki picia to gastronomię należy rozważyć. Jego stanowisko jest takie, aby utrzymać status quo, czyli taka liczba jaka jest zezwoleń. Jeżeli chodzi o aspekt rozbicia na 3 sołectwa to w przypadku naszej gminy niepotrzebne. Wydaje mu się, że można potraktować gminę solidarnie integralnie i wszędzie by było tak samo.

Tadeusz Trojnar – odniósł się do wypowiedzi Pana Maca. Dodał, że nie będzie namawiał, ale w przypadku gastronomi wydaje się, że utrzymanie zera, to by się zastanawiał.

Mirosław Mac – odpowiedział, że należy do gastronomi zwiększyć.

Tadeusz Trojnar – dla przeciętnego mieszkańca nie ma znaczenia kwestia gospodarcza. Jeżeli chodzi o przedsiębiorców to pierwsze pytanie jakie zadają to czy jest możliwość otrzymania zezwolenia. Rozumie kwestie związane z problemem alkoholizmu. Dodał, że do Państwa należy decyzja.

Mirosław Mac – jeżeli chcemy rozwijać gospodarkę to pomyślmy o instrumentach dla gospodarki. Tutaj mówimy o uchwale, o zasadzie która mówi o wychowaniu w trzeźwości, do tego zmierzamy. To nie tak, że jednym sklepem z alkoholem rozwiniemy gospodarkę, czy będziemy wspierać biznes. Jeżeli chcemy wspierać biznes i gospodarkę i używać tego argumentu, to stwórzmy instrumenty, które by się stricte zajmowały gospodarką.

Tadeusz Trojnar – tak oczywiście, jeżeli natomiast by tutaj siedzieli przedsiębiorcy to by powiedzieli dlaczego jeden sklep może korzystać i piąć się w górę a inny nie może. To nie jest w porządku i to nie jest równość.

Iwona Nosek – zwróciła uwagę na problem który związany jest z tym punktem sprzedaży który jest tutaj na dole. To nie chodzi o to aby nie kupić sobie alkoholu, tylko tutaj wygląda to w ten sposób, że alkohol spożywa się na miejscu w znacznych ilościach. Dodała, że prawo zezwala na sprzedaż, ale i jest takie prawo które mówi, że nie można spożywać publicznie alkoholu. To jest zupełnie nie egzekwowane prawo w tym miejscu. Zaprosiła wszystkich obecnych na zebraniu, aby wybrać się i zobaczyć co jest w krzakach obok budynku. Dodała, że to jest teren parafii. Zapytała, czy ktoś zainteresował się jak wygląda teren parafii. To jest bardzo duży problem. Prosi aby zwrócić na to uwagę. Dodała, że j pracownicy CKGM mogą by to posprzątać, ale worek nie kosztuje 5 zł, tylko z instytucji koszt odstawienia worka jest 16,70 zł. I to są pieniądze które wyciekną z CKGM.

Marian Wrona – prosi o zabranie tego alkoholu z tego sklepu, ponieważ tutaj się zło dzieje.

Tadeusz Trojnar – dodał, że problem spożywania alkoholu pod sklepem jest problemem powszechnym zwłaszcza w gminach wiejskich. Problem w praktyce

czysto prawnej nie łatwy do rozwiązania, ponieważ mierzył się z tym parę lat temu. Najczęściej kończą się takie próby uchynieniem decyzji przez kolegium, zwrotem do ponownego rozpatrzenia. Dodał, że kolegia trzymają stronę przedsiębiorców niż gminy. Od strony prawnej nie jest to sprawa łatwa do rozwiązania, na pewno zgadza się z tym, że powinien być telefon do policji, ponieważ policja ma szybkie możliwości egzekwowania pewnych kwestii. Ma możliwość dawania mandatów. Policja dawniej częściej jeździła po sklepach, jest nowy komendant więc można z nim porozmawiać.

Sołtys wsi – poinformował, że padły głosy aby status quo utrzymać na sklepach, był głos aby zrobić coś ze sklepem GS.

Mariusz Słupek – stwierdził, że należy przegłosować, że albo utrzymujemy status quo, albo zwiększamy liczbę zezwoleń.

Tadeusz Trojnar – podsumowując poinformował, że była propozycja aby wszędzie był zapas tego jednego zezwolenia, natomiast propozycja Pana Maca była taka, aby utrzymać ilość zezwoleń wydanych na sklepy i zwiększyć do jednego na gastronomię we wszystkich trzech kategoriach alkoholu.

Marian Wrona – dodał, że będziemy głosować jeżeli będzie obiecane, że z tego sklepu zostanie zabrany alkohol. Tak jak przyszedł łatwą ręką, tak stąd niech zostanie zabrany.

W związku z brakiem pytań sołtys wsi zarządził głosowanie nad wnioskiem Mirosława Maca.

Wniosek Nr 4

Zebranie wiejskie sołectwa Husów wnioskuje, aby w projekcie Uchwały Rady Gminy Markowa w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie Gminy Markowa w § 1 utrzymać stan bieżący zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży, dla poszczególnych rodzajów napojów alkoholowych.

Wyniki głosowania: 24 – za.

Kolejno Sołtys wsi zarządził głosowanie nad zwiększeniem liczby zezwoleń na poszczególne rodzaje alkoholu w sołectwie Husów.

Wyniki głosowania: 11 – za.

15 osób nie brało udziału w głosowaniu.

Następnie sołtys wsi zarządził głosowanie nad projektem uchwały wraz z wnioskiem Nr 4 Zebrania wiejskiego z 29 lipca 2018 roku..

Uchwała Nr 21/18 w sprawie zaopiniowania projektu uchwały Rady Gminy w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie Gminy Markowa została przyjęta

Wyniki głosowania: 20 – za, 8 – przeciw, 3 – wstrzymało się, 19 – nie brało udziału w głosowaniu.

Uchwała stanowi załącznik Nr 6 do niniejszego protokołu.

Ad.3. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie ustalenia zasad usytuowania miejsc sprzedaży napojów alkoholowych na terenie Gminy Markowa.

Tadeusz Trojnar – przedstawił projekt uchwały wraz z uzasadnieniem. Poinformował, że jest zapis jednorazowego odstępowania od odległości w przypadku imprez plenerowych. Zwrócił się o zaopiniowanie tej uchwały.

Mirosław Mac – dodał, że jeżeli dobrze zrozumiał, to tam jest wyjątek, że ograniczenia odległości nie dotyczą imprez organizowanych przez Gminę, oraz

jednostki organizacyjne lub podmioty działające na ich zlecenie, a także OSP. Można by było zmienić OSP na inne organizacje pozarządowe.

Tadeusz Trojnar – odpowiedział, że jak najbardziej.

Radosław Flejszar – stwierdził, że może zostawić OSP i dopisać inne organizacje pozarządowe.

Mirosław Mac – odpowiedział, że tak może być.

W związku z brakiem pytań sołtys wsi zarządził głosowanie nad projektem uchwały.

Wyniki głosowania: 20 – za, 3 – wstrzymało się, 8 – przeciw, 19 - nie brało udziału w głosie.

Uchwała Nr 22/18 w sprawie zaopiniowania projektu uchwały Rady Gminy w sprawie ustalenia zasad usytuowania miejsc sprzedaży napojów alkoholowych na terenie Gminy Markowa została przyjęta.

Uchwała stanowi załącznik Nr 7 do niniejszej uchwały.

Ad.4. Sprawy różne.

Mirosław Mac – chciałby aby wniosek Pani Trojnar skonkretyzować. Proponuje z tego zrobić wniosek zebrania wiejskiego.

Mieszkańcy wsi Husów zawnieśli aby w budżecie gminy na 2019 rok przewidzieć środki na wykonanie oświetlenia ulicznego przy drodze Husów Górnica – Lipnik.

Wyniki głosowania: 39 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 11 nie brało udziału w głosie.

Andrzej Żelazny – przedstawił informację na temat placu zabaw który znajduje się w miejscowości Husów. Dodał, żeby była jasność jest to namiastka placu zabaw, bo było to robione z LGD. Zrobione zostały trzy podobne urządzenia: w Husowie plac zabaw wycinkowo na kwotę 27. 500 zł brutto, w Markowej siłownia za 19,600 zł brutto w Tarnawce siłownia plus jeden domek na placu zabaw uzupełnienie na kwotę 24.000,- zł. Łączna wartość to kwota 71.000 zł. Z tego otrzymaliśmy 36. 900 zł dotacji z programu obszarów wiejskich na lata 2014-2020. Jeżeli chodzi o siłownię to będzie realizowana ze środków lokalnej grupy działania. Dodał, że powstanie w Husowie. Ponadto przedstawił informację na temat sieci wodociągowej i kanalizacyjnej.

Tadeusz Trojnar – poinformował, że w kontekście remontu całego budynku Domu Społecznego ważną kwestią jest to, że w sklepie GS zostało wymienione okno i drzwi przez Panią Prezes GS.

Andrzej Żelazny – poinformował, że został złożony wniosek z programu obszarów wiejskich na uzupełnienie tej infrastruktury tutaj w Centrum Kultury. Jest ujęta przebudowa tych pomieszczeń z wymianą części stropów itd.

Tadeusz Trojnar – poinformował, że otrzymał pismo z którego wynika, że powiat łańcucki byłby chętny zamówić projekt wspólnie z gminą Markowa na drogę Husów - Lipnik. Myśli, że na przyszłej sesji będą na ten temat rozmowy.

Wójt Gminy – dodał, że ta propozycja została już dawno temu złożona. Koszt dokumentacji szacunkowo to 60.000 zł. My jako gmina będziemy musieli dołożyć połowę. Ta droga jest w bardzo złym stanie tego tak dłużej nie można tolerować.

Gdzieś swoimi uwagami Państwo przekonaliście urzędników w Starostwie Powiatowym. Oni też są do tego przychylnie ustosunkowani aby przebudować tę drogę, tak jak w tej chwili przebiega przebudowa drogi Husów Górnica - Tarnawka. Poinformował, że jeżeli chodzi o sieć oświetlenia to jest to pierwszy wniosek do budżetu gminy na 2019 rok.

Marian Wrona – zapytał w którym roku zostanie zamknięty wodociąg.

Andrzej Żelazny – odpowiedział, że to zależy od tego jaki weźmie się priorytet. Był priorytet ustalony, że robimy wodociąg, ale między czasie zawsze coś wyskakuje. Jeżeli zostanie zrobiony projekt drogi, oświetlenie, to jak pójdą środki na ten cel to zmniejszy się środków na wodę. To zależy czy ukierunkowujemy się i robimy tylko wodę, czy wodę i przy okazji jak się nadarza inne rzeczy.

Wójt Gminy – odniósł się do wystąpienia które przeczytał Sołtys wsi. Dodał, że cena wody nie jest uzależniona od opozycji, czy od tego kto dostał Markowianina Roku. Zwrócił się z prośbą o nie łączenie takiej sytuacji z tą rzeczywistością która istnieje, bo cena wody jest kalkulowana i dotowana. Dodał, że jeżeli chodzi o kalkulację to wykonuje to ZGK, a tego typu pismo nie służy niczemu dobremu. Mogą na tej sali być ludzie, którzy w jakiś sposób mogą się poczuć urażeni. Dodał, że dzisiaj jest demokracja można wszystko mówić, ale nie można w ten sposób argumentować tego wszystkiego. Bo jak obserwuje społeczeństwo Husowa, to każdemu leży na sercu wspólne dobro. Będąc na zebraniach wiejskich widzi po wypowiedziach mieszkańców, że zależy mieszkańcom na tym aby tę infrastrukturę którą inni już dawno mają mieć. My ją skrupulatnie budujemy. To jest już drugie pismo, i to niczemu dobremu nie służy.

Sołtys wsi – przedstawił ceny wody. Dodał, że woda w Husowie i Tarnawce jest ponad dwa razy droższa woda niż w Markowej. ZGK daje propozycję do Wód Polskich, ale to Zakład Gospodarki Komunalnej ustala cenę. Poinformował, że w całym powiecie łańcuckim jest jednakowa cena wody, bez względu na to czy wodociąg był robiony wcześniej czy później. Dodał, że to jest duża różnica.

Wójt Gminy – dodał, że państwo radni zawsze uchwalają dotację do wody. Zdaje sobie sprawę, że ta woda jest droga, ale inaczej tych kosztów nie da się wyliczyć.

Sołtys wsi – to należy ujednoczyć cenę wody, aby wszędzie była taka sama.

Wójt Gminy – odpowiedział, że to należało by złączyć wodociągi, a na razie nie ma takiej możliwości.

Maria Kielar – dodała, że jest w Markowej jest samo finansowanie wody.

Wójt Gminy – w Makowej nie ma dotacji do wody.

Zbigniew Styś – zgłosił ponownie problem z dojazdem do domu, na skutek zniszczonej ulewami drogi przy tzw. Dubanikówce.

Wójt Gminy – odpowiedział, że przyjedzie i zobaczy.

W związku z wyczerpaniem porządku zebrania sołtys wsi – Kazimierz Kwolek zakończył zebranie wiejskie mieszkańców sołectwa Husów i podziękował wszystkim za przybycie.

Na tym protokół zakończono i podpisano

Protokołowała:

Kud Morzika

SOŁTYS

Kazimierz Kwolek